15665.

DE SIGNIS, QUIBUS

**VENETICUM  
ARSENICALE**

INDICATUR.

DISSERTATIO INAUGURALIS,

QUAM

CONSENTIENTE AMPLISSIMO MEDICORUM ORDINE

IN

UNIVERSITATE LITERARUM CAESAREA  
DORPÁTENSI,

UT GRADUM

**DOCTORIS MEDICINAE ACADEM:**

*RITE ASSEQUATUR,*

LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENSURUS

CONSCRIPSIT

**Eduardus Carolus Rittel,**

*CHRONUS.*

DORPÁTI LIVONORUM.

TYPIS J. C. SCHUENMANNI,  
TYPOGRAPHI ACADEMICI.

MDCCCXXXV.

## IMPRIMATUR

haec dissertatio, ea tamen conditione, ut, simulae typis excusa fuerit, quinque ejus exempla collegio libris explorandis constituto tradantur.

Dorpati Liv. die XX, m. Aug. a. MDCCCXXXV.

DR. ALEX. HUECK,

*Ord. Med. h. t. Decanus*

D 16886

Cur veneficia arsenicalia creberrima sint, breviter exponere ad praefationem satis aptum mihi videtur, cum in hac quaestione dissolvenda momentorum variorum ratio habenda sit. Si primum naturam consideramus arsenici albi (acidi arsenicosi), invenimus, venenum hocce nullum spargere odorem, et colore omnino carere, praeterea deest ei sapor ille fastidiosus, qui ceteris adhaerere solet venenis metallicis, et tenuis arsenici sapor dulciculus, qui in ore resistit, facillime potionibus aut cibis celari potest. Nihilominus certa hujus veneni vis est, ita, ut mortem inevitabilem et violentissimam afferat; quae res omnes venenum hoc clandestinis sceleribus adaptant. Est enim nullum fere venenum, quod dosibus tam exiguis adhibitum, mortem inevitabilem parare possit; praeterea multis praeparatis utimur ad parandas res domesticas, imo contendere possumus, ar. luxuriae prorsus necessarium esse: viride illud minerale, quod parietes et tapetes colore oculis tam grato vestit; pigmentum, quo multi inficiuntur panni flavi et virides, qui luci expositi colore non privantur; metallum illud compositi.

tum, argento tam simile, quod cuprum album (Weißkupfer) nominatur, — omnia haec maximam partem arsenico consistunt. Ita usu hoc pervulgato acidi illius, veneficia arsenicalia, tum proposita, tum fortuita adjuvantur et sublevantur; veneficia proposita, quia venenum hocce non sicut alia omnibus artis medicinae imperitis facile denegari potest in officinis, et quia homini scelesto via ad illud sibi conciliandum patet; — veneficia fortuita, quia in creberrimo arsenici usu facillime imperitia aut errore casus acerbi hand evitari possunt; (praecipue laborariis in officinis, ubi magna arsenici volatilitas et inclinatio conjunctionis ineundae cum hydrogenio periculosa est). Non raro etiam homines morti succubere arsenico ad mures et ratos extinguendos posito. Adde casus, ubi usu absurdo circumforaneorum arsenici vis perniciosa facta est, adde guttas illas antifebriles sapore carentes et curationem scyrrhorum, ulcerum et exanthematum arsenico extrinsecus adhibito, et facillime intelliges, quas ob causas veneficia arsenico facta, creberrima sint.

Tali modo medico forensi saepius necessitas imponitur ejus rei inquirendae, utrum veneficium arsenico commissum sit, necne; et si consideramus, iudicio nostro suspicionem tanti sceleris commissi, aut propulsari, aut veram esse demonstrari, sine dubio multum nostra interesse debet, ut maximo studio signa, quibus veneficium arsenicale indicatur, addiscamus. Itaque ego quoque hand exiguum fructum mihi fore spero ex hac, quam scripturus sum, de veneficio arsenicali dissectione.

Ut veneficia, aliis venenis datis orta, ita etiam veneficium arsenicale cognoscere licet, primum, ex symptomatibus veneficio provocatis, aegroto adhuc vivo, quae quamvis varia sint, pro veneni sumti quantitate, et quamvis pendent e constitutione affecti, aliisque ex rebus secundariis, tamen peculiaris sunt: deinde, ex mutationibus abnormibus in partibus veneno defuncti; postremo, ex reagentibus, quae sola nobis praebent signa certa, cum symptomata et mutationes nominatae opiniones tantum excitare et casibus rarissimis rem ad liquidum perducere possint. Hinc genera tria signorum statuimus, quorum ad primum pertinent symptomata, quae provocantur apud vivos, ad secundum signa, quae offeruntur in sectione cadaveris, et ad tertium signa, quae nobis praebentur, si substantiis ar. continentibus substantias alias addimus. Praemittenda autem mihi videntur nonnulla de natura arsenici et praeparatorum ejus, quorum cognitio prorsus necessaria est, quum partim veneni pars saepe resistat et medico ad exquirendum proponatur, partim ea, quae in intestinis inveniantur ex praeparatis arsenici consistant, aut reagentibus in eas commutari debeant.

Fortasse vituperari possim, ut qui nullis experimentis, a me ipso institutis in animalibus, rem confirmare studuerim; attamen, etsi concedo, talia experimenta maximi esse momenti in vi arsenici pharmacodynamica exploranda; — supervacaneum mihi videbatur in describendis signis, veneficium arsenicale indicantibus, ex fonte haurire impuro, cum copia experientiae

virorum clarissimorum fons sit tam uber, ut ne eo quidem satis usus esse videar.

Atque opera, quibus in dissertatione hac usus sum, haec sunt:

1) H. F. Teychmeyer's institutiones medicinae legalis vel forensis. Jenae 1723.

2) S. Hahnemann. Ueber Arsenikvergiftung. Leipzig 1786.

3) C. F. Pyl. Aufsätze und Beobachtungen. Berlin 1783.

4) F. E. Foderé. Traité de médecine légale. Paris 1799.

5) Emmert. Ueber die Wirkung der Gifte; im neuen Journal der praktischen Arzneiwissenschaft, v. C. W. Hufeland. Bd. 39.